
 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  42  del  13-05-2019 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO 

DENOMINATO "REALIZZAZIONE DI UN MARCIAPIEDE LUNGO LA SS.77, 

LATO FIUME NEL COMUNE DI MUCCIA" 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di maggio alle ore 20:50, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

Baroni Mario SINDACO P 

CUCCULELLI SAMUELE VICE SINDACO P 

TROJANI RAFFAELA ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA APPIGNANESI 

 

Il Presidente Sig. Mario Baroni nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-05-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- il Ministero dell’Interno con nota prot.n.6040 del 12.01.2019, assunta al protocollo 
comunale n.272 del 12.01.2019 comunicava che era in corso di pubblicazione nella 
Gazzetta ufficiale l’avviso relativo al decreto del Capo del Dipartimento per gli affari 
interni e territoriali del 10.01.2019 concernente “Assegnazione ai comuni aventi 
popolazione fino a 20.000 abitanti dei contributi per la realizzazione di investimenti 
per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale per 
l’anno 2019, ai sensi dell’articolo 1, comma 107, della legge 30 dicembre 2018, 
n.145, legge di bilancio 2019”; 

- il contributo sarà inizialmente assegnato a tutti i comuni, sia delle Regioni a statuto 
ordinario che speciale, in maniera differenziata sulla base della popolazione; 

- ai Comuni con popolazione inferiore a 2.000 abitanti viene assegnato un contributo di 
€.40.000,00; 

 

Preso atto che l’amministrazione comunale ha espresso la volontà di destinare tale 
contributo alla realizzazione di un tratto di marciapiede lungo la SS. 77 in maniera tale da 
consentire un collegamento pedonale sicuro tra il centro abitato e l’area attività commerciali 
provvisorie; 
 

Visto il progetto definitivo/esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale composto dai 
seguenti elaborati: 

- 1. Elenco Elaborati 
- 2. Relazione Tecnica 
- 3. Computo Metrico Estimativo; 
- 4. Quadro Tecnico Economico; 
- 6. Planimetria stato di fatto e documentazione fotografica; 
- 7. Planimetria di progetto; 
- 8. Sezione – particolare 
- 9. Cartografia: individuazione intervento 

 

Visto il Quadro Tecnico Economico dell’opera sottoriportato: 
 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A. Lavori  

Importo Lavori €.32.054,63 
Di cui oneri per la sicurezza €.739,33 
Importo Lavori soggetto a ribasso €.31.315,30 
  

Sommano €.32.054,63 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne  

IVA sui Lavori 10% €.3.205,46 

Imprevisti (IVA compresa) €.4.098,82 

Accantonamento art.113 del D.Lgs. 50/2016 2% €.641,09 
Sommano €.7.945,37 

TOTALE €.40.000,00 

 

Visto il parere favorevole della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio delle 
Marche prot. n.9874 del 10.05.2019, in merito all’autorizzazione paesaggistica richiesta alla 
Provincia di Macerata, necessaria per l’esecuzione dell’opera; 
 

Visto la proposta di determinazione dirigenziale anticipata dalla Provincia di Macerata – 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-05-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

Settore Ambiente e Territorio, in qualità di ente preposto al rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica, nella quale si evince la chiusura con esito favorevole dell’istruttoria relativa 
al rilascio dell’autorizzazione ai fini paesaggistici; 
 

Visto il vigente Statuto Comunale; 
 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

Considerata l’urgenza del provvedimento, dovuta alla necessità di perfezionare le 
procedure per l’affidamento e dare inizio ai lavori, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
entro e non oltre il 15.05.2019, pena perdita del contributo; 
 

Con voti unanimi resi in forma palese  
  

DELIBERA  
 

 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. Di approvare il progetto definitivo/esecutivo denominato “Realizzazione di un 
marciapiede lungo la SS. 77 lato fiume” per l’importo pari ad €.32.054,63 di cui 
€.739,33 per oneri della sicurezza oltre ad €.7.945,37 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione per un totale complessivo pari ad €.40.000,00 composto dai 
seguenti elaborati: 

- 1. Elenco Elaborati 
- 2. Relazione Tecnica 
- 3. Computo Metrico Estimativo 
- 4. Quadro Tecnico Economico 
- 6. Planimetria stato di fatto e documentazione fotografica 
- 7. Planimetria di progetto 
- 8. Sezione – particolare 
- 9. Cartografia: individuazione intervento 

 

3. Di approvare contestualmente il Quadro Tecnico Economico dell’: 

 
QUADRO TECNICO ECONOMICO 

A. Lavori  
Importo Lavori €.32.054,63 
Di cui oneri per la sicurezza €.739,33 
Importo Lavori soggetto a ribasso €.31.315,30 
  

Sommano €.32.054,63 

B. Somme a Disposizione dell’Amm./ne  

IVA sui Lavori 10% €.3.205,46 

Imprevisti (IVA compresa) €.4.098,82 

Accantonamento art.113 del D.Lgs. 50/2016 2% €.641,09 
Sommano €.7.945,37 

TOTALE €.40.000,00 

 
4. Di dare atto che la somma complessiva di €.40.000,00 sarà garantita dal Decreto del 

Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno del 
10.01.2019; 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-05-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

5. Di ribadire che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Marco Piccioni, 
Responsabile del Settore LL.PP., Ambiente, Gestione e Manutenzione del Comune di 
Muccia; 

 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, stante l’urgenza del provvedimento, dovuta alla necessità 
di aviare le perfezionare le procedure per l’affidamento dei lavori e dare inizio all’opera 
entro il 15.05.2019 pena perdita del contributo concesso; 

 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito Istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del D.Lgs. n.33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art. 49 e 147 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 
variazioni 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario 

esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta riguardante la deliberazione in oggetto e  attesta la 

copertura finanziaria. 

 

 

Muccia, 13-05-2019 
 

 

*************************************************************************** 

 

PARERE DI Regolarita' tecnica LL.PP. 

 
Per quanto concerne la REGOLARITA' TECNICA e la CORRETTEZZA dell'azione amministrativa il 

sottoscritto Responsabile del Servizio Interessato esprime PARERE FAVOREVOLE in relazione alla proposta 

riguardante la deliberazione in oggetto. 

 

 

Muccia, 13-05-2019 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Marco Piccioni) 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 42 del 13-05-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI MUCCIA 
 

 

*************************************************************************** 

 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mario Baroni F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia 

della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   

istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 15-05-2019   per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 
 

 

 

 
ESECUTIVITÀ  

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-05-2019 perché dichiarata IMMEDIATAMENTE 

ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GIULIANA APPIGNANESI 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Muccia,  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ( GIULIANA APPIGNANESI) 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

